Республика  Татарстан

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЫМ – ТАМАКСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» ЮТАЗИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
ПРИКАЗ

	[image: image3.jpg]JIMpeKTOp LIKOJIBL

Atacd O

s

&

	Татарстан  Республикасы

«МУНИЦИПАЛЬ БЮДЖЕТ БЕЛЕМ БИРҮ  УЧРЕЖДЕНИЕСЕ «ДЫМ – ТАМАК ТОП ГОМУМИ БЕЛЕМ БИРҮ МӘКТӘБЕ» ЮТАЗЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

ТАТАСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
БОЕРЫК

Адрес: 423955, Республика Татарстан, Ютазинский район, с. Дым-Тамак, ул. Новая, д. 4е,

тел. +7(855)-934-52-24, d-tamak-schol@yandex.ru

№ 131                                                                         «31» августа 2025 года

О мерах по предупреждению
суицидального поведения среди
 несовершеннолетних
          В целях сохранения здоровья и профилактике суицидальных явлений среди учащихся школы,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить ответственным за сопровождение организации работы по профилактике суицидального поведения школьников Таймолкину М.В., заместителя директора по воспитательной работе.

      2.  Таймолкиной М.В.:
- разработать и утвердить план работы на 2025-2026 учебный  год по профилактике суицида среди обучающихся (приложение№1).

- обеспечить максимальную занятость обучающихся во внеурочное и каникулярное время;

- организовать проведение  родительских собраний  по проблематике взаимоотношений подростков с родителями, а также детей со сверстниками;

-  включить в план работы совещаний при ЗДВР рассмотрение вопросов профилактики суицида среди детей и подростков;

- незамедлительно информировать комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав о выявленных случаях дискриминации, физического и психического насилия, оскорбления, грубого обращения с несовершеннолетними;

-организовать проведение цикла мероприятий, направленных на профилактику суицидов среди обучающихся с привлечением специалистов районной психологической службы.

4.  Классным руководителям, педагогу- организатору, учителям предметникам, библиотекарю создать благоприятный психологический микроклимат в классах, соблюдать этикет.

5.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

[image: image2]
Приложение № 1

к приказу МБОУ «Дым-Тамакская ООШ»
                                                                                                     № 131 от «31»августа 2025 года
План МБОУ «Дым-Тамакская ООШ» по профилактике суицидального поведения

на 2025-2026 учебный год

	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные

	Мониторинг психологической безопасности образовательной среды среди обучающихся 5-9 классов
	сентябрь

октябрь
	Классные руководители, ЗДВР, участие MППС

	Проведение классных часов на тему «Уникальность и ценность моей жизни» (5- 8кл).
	Ноябрь

декабрь
	ЗДВР, участие MППС

	Проведение тренинговых (групповых, коррекционно развивающих) занятий по программам «Все, что тебя касается»; «Жизненные навыки» (1 -8классы)
	Ноябрь

декабрь
	ЗДВР, участие MППС

	Проведение психологического обследования с учащимися 2-8 классов, с целью выявления наличия и уровня тревожности обучающихся
	Ноябрь

декабрь
	ЗДВР, участие MППС

	Консультации родителей по теме: «Принципы работы с тревожными детьми» в течение года (по запросу)
	в течение года (по запросу
	ЗДВР, участие MППС

	Выступление на педагогических советах по теме: «Принципы работы с тревожными детьми»
	март
	ЗДВР, участие MППС

	Обновление информации на сайте ОУ о размещении телефонов «горячей линии» психологической поддержки и медицинской помощи, Телефона Доверия.
	Систематично
	ЗДВР

	Выявление несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, проживающих в неблагополучных семьях
	Постоянно
	ЗДВР

	Консультирование детей с депрессивным поведением, снятие психо-эмоционального напряжения этих детей в сенсорной комнате МППС.
	В течение года (по запросу)
	ЗДВР

	Просвещение родителей, педагогического коллектива по вопросам профилактики суицидального поведения несовершеннолетних по теме «Формирование жизнестойкости - как основной фактор профилактики детского и подросткового суицида»
	Март
	ЗДВР, участие MППС

	Проведение тренинговых занятий по программе « Все, что тебя касается» на тему: «Кризис: выход есть»; «Жизненные ценности»
	Февраль
	ЗДВР, участие MППС

	Проведение мероприятий ко Дню телефона доверия
	17 мая
	ЗДВР

	Выявление на профилактических смотрах несовершеннолетних, злоупотребляющих алкоголем, склонных к токсикомании и наркомании
	В течение года
	Администрация школы

	Выявление несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, проживающих в неблагополучных семьях.
	В течение года
	Классные руководители, ЗДВР

[image: image1.png][TPUJIOKEHUE 2

K pemenuto fOTasuHCcKoro

paiionHoro CoBeTa HapOAHbBIX [ENyTaTOB
ot 18.07.2005 r.

MHOTOIIBETHBIN PUCYHOK TEPBA
MYHUIIUMIIAJIBHOTO OBPA30OBAHUYA
"IOTASUHCKHUH PAHOH"